
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  556 

 Data 12/09/2025 

 

Oggetto : 

CIG: B8355DC47C – REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL CENTRO SPORTIVO DI ANGONE E 

INSTALLAZIONE DI WORKSTATION PRESSO IL COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

RICHIAMATI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 la legge 136/2010 come modificata dal D.L.187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

CONSIDERATO: 

 che si ravvisa la necessità di realizzare un nuovo impianto di videosorveglianza del centro 

sportivo di Angone e d’installazione di una workstation presso il Comando di Polizia Locale; 

 in data 02/09/2025 è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa Regione 

Lombardia la procedura ID n. 206779409 per l’affidamento diretto (ex art. 50, comma 1, lettera 

b, del Codice) mediante RDO avente per oggetto la realizzazione di un nuovo impianto di 

videosorveglianza del centro sportivo di angone e l’installazione di una workstation; con invito a 

produrre offerta all’operatore economico SIM Informatica S.r.l. di Malonno (BS), di comprovata 

esperienza nel settore della video sorveglianza, 

 entro il termine assegnato l’operatore economico ha prodotto la propria offerta ammontante ad € 

7.880,00 oltre IVA; 



VALUTATA l’offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto e ritenuto di 

aggiudicare l’appalto alla ditta SIM Informatica S.r.l. con sede in Via dell’Industria n. 23 – 

Malonno (BS) per un importo totale di Euro 9.613,60 IVA compresa in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che:  

 è stato acquisito il CIG indicato in oggetto tramite il sistema di interoperabilità appalti MIAP di 

Aria Regione Lombardia; 

 ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

 il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Codice, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciali ex art. 18, comma 1, del Codice; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa precisando che il presente atto è finanziato con i 

residui “lump sum” dei finanziamenti dell’Unione Europea PADigitale 2026 – Next Generation EU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di 

approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza; 

VISTI:  

 - il D.U.P. 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 

30/12/2024; 

 - il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 

in data 30/12/2024; 

 - il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in 

data 15/01/2025; 

 il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” per gli anni 2024-2026; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 9.613,60 troverà copertura finanziaria al capitolo 

03012.02.0100 “Videosorveglianza (PADIGIT)” del bilancio 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 e n. 4 del 01/09/2025 di attribuzione dell’incarico 

di responsabilità e direzione dei Settori comunali; 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della presente determinazione non 

sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi 

modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o 

altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità 

e indipendenza; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa che trova copertura con i fondi della PA 

digitale; 

 



DATO ATTO che: 

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Report della procedura telematica ID n. 206779409 generato automaticamente 

dalla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A. Regione Lombardia valevole come 

verbale di gara; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le attività in parola alla SIM 

Informatica S.r.l. con sede in Via dell’Industria n. 23 – Malonno (BS) P. IVA n. 03482300989, 

per un importo pari a Euro 7.880,00 + IVA di legge, precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 

somma complessiva di Euro 9.613,60 IVA compresa corrispondente a obbligazione 

giuridicamente perfezionata al Capitolo n. 03012.02.0100 “Videosorveglianza (PADIGIT)” del 

bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità; 

e nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI PRECISARE che la presente obbligazione sarà esigibile per l’importo di Euro 9.613,60 

entro il 31/12/2025 ed è finanziata con i fondi della PA digitale; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

preventivamente verificato la disponibilità dei fondi necessari per l’assunzione dell’impegno di 

spesa derivante dalla presente determina, che verrà peraltro accertato, con la sottoscrizione 

digitale del presente atto, da parte della Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di documentazione, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B8355DC47C e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a Euro 40.000,00, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

9. DI PROVVEDERE, anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 



- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Stefano Piccinelli / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


